
 

 

Str. Universității nr.16, 700115, Iași, România 

www.umfiasi.ro 

RECTORAT 

+40 232 211 818 tel / +40 232 211 820 fax 

rectorat@umfiasi.ro 

 

pagina 1 din 1 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

DECIZIA Nr.1002 /17.08.2023 
 

Prof. Univ. Dr. Viorel Scripcariu, Rectorul Universităţii de Medicină şi  Farmacie 
Grigore. T. Popa Iaşi, numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei și Cercetării nr. 3186/ 
07.02.2020, 

Având în vedere adresa cu nr. 23677/16.08.2023 și hotărârea Consiliului de 
Administrație din 16.08.2023, 

DECIDE: 
Art.1. Se aprobă calendarul concursului de admitere prin selecție pe bază de dosare 
ale absolvenților unui alt program de studiu (a doua facultate), pentru anul universitar 
2023-2024, în cadrul U.M.F."Grigore T. Popa" din Iași, după cum urmează: 
 
04 – 12 (până la ora 15.00) septembrie 2023:  

- Înscrierea candidaților 
12 (ora 15.00) – 13 (ora 14.00) septembrie 2023:  

- Completarea dosarelor, la solicitarea comisiei de verificare a eligibilității dosarului 
13 – 15 septembrie 2023:  

- Analiza dosarelor 
18 septembrie 2023:    

- Afișare rezultate provizorii 
- Eventualele contestații cu privire la rezultatele concursului de admitere se depun 

on-line în termen de 24 de ore de la afișarea rezultatelor  
- Soluționarea contestațiilor se face în termen de 24 de ore de la depunerea 

acestora 
20 septembrie 2023:    

- Afișarea rezultatelor după analiza contestațiilor 
20 - 22 septembrie 2023:   

- Confirmare locuri  
- Depunere solicitări de echivalare studii 

 
Art. 2. Prezenta decizie va fi adusă la cunostinţa Direcției General Administrative, 
secretariatului Universității, decanatelor facultăților, Oficiului Juridic și postată pe site-
ul Universității.  

 
RECTOR,            SECRETAR ȘEF UNIVERSITATE, 
Prof. Univ. Dr. Viorel Scripcariu                 Gabriela Cuciureanu 
 

 
AVIZAT OFICIUL JURIDIC, 

Cons. Jr. Lorena Nola Clopoțel 
 
 
  Redactat: Gabriela Cuciureanu, 2 ex        FP 19-03, var.3  

 
 

 


